
COPIA 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA  

Comune di Pré-Saint-Didier 

Verbale di Deliberazione della Giunta Municipale N° 71 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART.140 DEL 
D.LGS 36/2023 A SEGUITO DEL CEDIMENTO DEL PONTE IN 
FRAZIONE TOVACHEY NEL COMUNE DI PRE-SAINT-DIDIER 
- DETERMINAZIONI.-  

L’anno duemilaventiquattro  

Addì dodici del mese di Agosto ,  

Alle ore sedici e minuti zero, nella Residenza Comunale sotto la Presidenza 
del Sindaco Sig.ra UVA Alessandra e con l ’assistenza del Segretario 
comunale Sig. ROSSERO Alberto. 
 
Sono intervenuti i Signori :  
 

Cognome Nome Presente 

  

UVA Alessandra - Sindaco Sì 

CHEVALIER Loredana - Assessore Sì 

ROSSI luca Maurizio - Assessore Sì 

BELFROND Matteo - Assessore Sì 

  

Totale Presenti:  4 

Totale Assenti:  0 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa al la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART.140 DEL D.LGS 
36/2023 A SEGUITO DEL CEDIMENTO DEL PONTE IN FRAZIONE 
TOVACHEY NEL COMUNE DI PRE-SAINT-DIDIER - DETERMINAZIONI.-  

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Udita la relazione del Sindaco;  

Evidenziato che a seguito delle condizioni meteo avverse del mese di 
giugno, che hanno comportato important i  precipit azioni,  vi è stato i l  cedimento del 
ponte in Frazione Tovachey;  

Precisato che quanto sopra cost ituiva una situazione di concreto 
pregiudizio alla pubbl ica e pr ivata incolumità (anche in previsione) oltre che alla 
non usufruibi l i tà di un col legamento tra l e local ità del terr itor io che permettono di 
raggiungere, tra l ’a lt ro, important i infrastrutture (col lettore fognario intercomunale 
e strutture accesso autostradale);  

Precisato che in conseguenza di quanto sopra si è reso necessario e 
indispensabile intervenire in modo tempestivo al f ine di r istabi l ire con urgenza la 
sicurezza del s ito e procedere alla r imozione dei detr it i ;  

Visto l ’art .140: “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione 
civile” del D. lgs. 36/2023 ed in part icolare i l  comma 2 dal quale si evince che 
l ’esecuzione dei lavori e l ’acquisizione dei servizi e forniture di somma urgenza 
può essere aff idata in forma diretta a uno o più operatori economici e considerato 
pertanto che sono attestabi l i  le ragioni di estrema urgenza nel provvedere (a rt.  
140 comma 1, del D. lgs. 36/2023);  

Dato atto che in conseguenza di quanto sopra sono state incaricate degli  
interventi di r ipr ist ino le sottoelencate dit te, le quale si sono rese disponibil i  con 
estrema sol lecitudine:  

 

DITTE INTERVENTO 

Impresa Lazzaron Escavazioni S.r. l.  Rimozione impalcato e spal le dall ’a lveo 
del f iume e r iprist ino con pulitura 

del l ’a lveo del Fiume Doire de 
Courmayeur  

Ing. Massimo Blanc Redazione perizia, Direzione lavor i e 
del la sicurezza ( in fase di esecuzione) 

degli interventi  

 

Presa vis ione del verbale di somma urgenza e del la relazione di somma 
urgenza redatta ai sensi del l ’art .140 del D.Lgs 36/2023, che si allegano e che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto e dai quali l ’ importo dei 
lavori viene st imato in €.  295.000,00# comprensivi di I .V.A.;  

Sent ito i l  Sindaco relazionare sull ’argomento in esame e dopo breve 
discussione;  



Visto i l  Bi lancio di previsione plur iennale 2024/2026, approvato con 
del iberazione consi l iare n. 12 adottata in data 19/02/2024;  

Vista la Legge Regionale 07.12.1998, n°54 e successive modif icazioni ed 
integrazioni;  

Dato atto che sono stat i acquisit i i  previst i parer i favorevoli ai sensi della 
normativa vigente;  

All ’unanimità di vot i palesemente espressi per alzata di mano;  

D E L I B E R A  

Di approvare, per i motivi  tutt i indicat i  in premessa e ai sensi dell ’art .  140 
del D.Lgs. 36/2023, la seguente documentazione di somma urgenza - che si 
al lega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale - a seguito del 
cedimento in data 15.07.2024 del ponte in Frazione Tovachey:  

•  Verbale di somma urgenza;  

•  Relazione di somma urgenza;  

Di regolar izzare, si  sensi del l ’art .27 –  comma 3 –  del Regolamento 
Regionale n°1 del 03.02.1999, l ’ordinazione fatta alle sottoelencate Ditte:  

 

DITTE INTERVENTO 

Impresa Lazzaron Escavazioni S.r. l.  Rimozione impalcato e spal le dall ’a lveo 
del f iume e r iprist ino con pulitura 

del l ’a lveo del Fiume Doire de 
Courmayeur  

Ing. Massimo Blanc Redazione perizia, Direzione lavor i e 
del la sicurezza ( in fase di esecuzione) 

degli interventi  

 

per un importo st imato in €. 295.000,00# comprensivi di I .V.A.;  

Di c lassif icare necessar i ed indispensabil i gl i interventi  descrit t i  in 
relazione di somma urgenza, al f ine di mettere in sicurezza l ’area di crol lo e 
vietare l ’accesso al ponte;  

Di dare atto che c’è un’urgenza, r isultante da eventi imprevedibi l i ,  non 
compatibi le con i termini posti dalle procedure ordinar ie per l ’esecuzione degl i  
interventi r isultant i dai c itat i verbal i di somma urgenza;  

Di nominare i l responsabi le del Servizio Finanziar io –  Sig. ROSSERO 
Alberto - quale R.U.P. dei conseguenti adempiment i at tuativi del presente 
del iberato.  

Di dare atto che la Giunta, ai sensi del l ’art .  191 TU EE LL sottopone al 
Consigl io i l  provvedimento di r iconoscimento del la spesa con le modalità previste 
dal l 'art icolo 194, comma 1, lettera e) del TU EE LL, prevedendo la relat iva 
copertura f inanziar ia nei l imit i del le accertate necessità per la r imozione del lo 
stato di pregiudizio al la pubblica incolumità. I l  provvedimento di r iconoscimento è 
adottato entro 30 giorni dal la data del la presente deliberazione, e comunque entro 



i l  31 dicembre del l 'anno in corso se a tale data non sia scaduto i l  predetto 
termine;  

Di trasmettere, per quanto di competenza ed ai sensi del l ’art .  222 –  
comma 3 –  lett .  g) del D.Lgs 36/2023 -  i l  presente atto al l ’  Autorità Nazionale 
Anticorruzione –  ANAC; 

Di demandare agli  uff ici competent i ogni ulter iore incombenza per i l  
perfezionamento del presente atto.  

 

AR/cc  

 



COMUNE DI PRE’ SAINT DIDIER  COMMUNE DE PRE’ SAINT DIDIER  

Regione Autonoma Valle d’Aosta             Région Autonome Vallée d’Aoste 

Pré-Saint-Didier, lì 12/08/2024 

P AR E R I  S U PR O PO S T A D I  D E LI B E R AZ I ON E  
D I  G I UN T A N .  7 1  

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART.140 DEL 
D.LGS 36/2023 A SEGUITO DEL CEDIMENTO DEL PONTE IN 
FRAZIONE TOVACHEY NEL COMUNE DI PRE-SAINT-DIDIER - 
DETERMINAZIONI.-   

 
 
Ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale 19 agosto 1998 n. 46 e dell’art.59 della 
Legge Regionale 23/10/1995 n. 45, esaminata la proposta di deliberazione 
concernente l’oggetto sopra indicato vengono espressi i pareri di competenza: 

▪ Art.59  L.R. 45/1995 parere di legittimità 

PARERE FAVOREVOLE                               f.to IL SEGRETARIO COM. 

▪ Art.59 L.R. 45/1995 parere regolarità contabile 

PARERE FAVOREVOLE                                     f.to IL RESPONSABILE 

▪ Parere interno sotto il profilo della regolarità tecnica 

PARERE FAVOREVOLE                       f.to IL RESPONSABILE UFFICIO 
INTERESSATO 

 



 

Fatto, letto, confermato e sottoscri tto.  
 

L’Assessore  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 

f.to CHEVALIER 

Loredana 

f.toUVA Alessandra f.toROSSERO Alberto  

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale attesto che copia della presente deliberazione 

è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi ai  sensi  dell’art .52 bis della Le gge Regionale 

07.12.1998, n° 54 e successive modificazioni ed integrazioni.  

Pré-Saint-Didier, lì  19/08/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.toROSSERO Alberto 
 

 
 

Deliberazione divenuta regolarmente esecutiva in data 19/08/2024 ai sensi 

dell’art .52 ter L.R. 07.12.1998, n°54 e successive modificazioni ed integrazioni.  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 f.toROSSERO Alberto 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Prè-Saint-Didier, lì  19/08/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( ROSSERO Alberto ) 

 
 

===================================================================================== 

 


